
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

AREA AMMINISTRATIVA GENERALE 
 

 
DETERMINAZIONE N. 8                                                                       DEL 03 .02.2021 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DIRITTI CARTE D'IDENTITA' 
ELETTRONICHE (CIE) DA VERSARE AL MINISTERO DELL'INTERNO MESE DI GENNAIO 
2021 

L’anno DUEMILAVENTUNO  il giorno  TRE del mese di FEBBRAIO 

 
                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti i pareri sotto riportati; 
 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità vigente: 
 
Visto i decreti di designazione dei responsabili del servizio e i relativi provvedimenti di nomina;  
 
Vista la legge 6 agosto 2015 n. 125 che ha introdotto l’emissione della Carta dì Identità Elettronica;  
 
Visto l’art. 291, comma 3, del Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S. (R.D. 6 maggio 1940 n. 
635) il quale prevede che all’atto del rilascio o del rinnovo della carta d’identità i comuni sono 
autorizzati ad esigere, oltre ai diritti di segreteria di € 0,26, un diritto “fisso” di € 5,16 e che lo stesso 
sia raddoppiato in caso di rilascio di duplicato a seguito di smarrimento e deterioramento; 
  
Visto  l’art. 1 del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 25.05.2016 che ha fissato in € 
13,76 + iva (ossia € 16,79) l’importo del corrispettivo da porre a carico dei richiedenti a titolo di 
rimborso per le spese di produzione e spedizione della CIE; 
  
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 05.10.2018 ad oggetto “ Determinazione 
diritti per il rilascio della Carta d’identità “con la quale si definisce il costo complessivo arrotondato 
per difetto di € 22.00 per la nuova CIE  ; 
 
Considerato che il Comune di Boca a partire dal 01 dicembre 2018 ha iniziato ad emettere la 
nuova carta d’identità elettronica con le modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero del 
23/12/2015;  
 

Preso atto che dal 01/01/2021 al 31/01/2021 sono state rilasciate n.5 carte d’identità elettroniche per 
un incasso totale di € 110,00; 
 

Visto altresì che con il sopracitato Decreto del 26/5/05/2016 il Ministero dell'Economia e delle 
Finanze dispone all'art. 2 che i corrispettivi versati direttamente alla cassa dei Comuni devono 
essere riversati dal Comuni stessi all'entrata di bilancio dello Stato, con imputazione al capo x – 
capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale n. 348 al seguente codice 



IBAN:IT81J0100003245348010374600, causale: “Comune di Boca (NO ) corrispettivo per il 
rilascio di n. 5 Carte di identità elettroniche- periodo Gennaio 2021”; 
 

                                           D E T E R M I N A 
 

Di dare atto che, come da Registro dei diritti segreteria , nel periodo Gennaio 2021 sono state 
rilasciate n. 5 carte di identità elettroniche  per un incasso totale pari a € 110,00 per diritti 
CIE; 

 
Di dare atto che il corrispettivo da versare al Ministero dell’Interno pari ad Euro 83,95 Iva 
inclusa (n. 5 CIE  x Euro 16,79) viene imputato, al codice 7.02.99.99.999 capitolo 5005/2 del 
Bilancio in corso; 

 
Di riversare al bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746, presso la 
Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al seguente codice IBAN: 
IT81J0100003245348010374600, causale: “ Comune di Boca (NO) corrispettivo per il 
rilascio di n. 5 carte di identità elettroniche – periodo Gennaio 2021” quale incasso dovuto 
per il rilascio delle carte d'identità elettroniche nel suddetto periodo per un corrispettivo pari 
ad € 83,95 Iva inclusa; 
 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

               F.to MAGISTRINI Liliana 
 
PARERI 
  
 
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della determinazione in oggetto ai sensi dell’art.151del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                    F.to ANNICHINI Laura 
________________________________________________________________________________ 
     
Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Lì, 03.02.2021 
 
                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to MAGISTRINI Liliana                                                                 
________________________________________________________________________________                    
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna e per 15 giorni consecutivi. 
 
   Lì, 05/02/2021 
                                                                    L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

         F.to  MARONI Valeria                                                                                  
 
    


